
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33546 Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 034/2018 – CMG, 25 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 037/2018 - CMG, datado de 
16/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Castanhal e Inhangapi /PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 27209 EDSON BAILÃO RIBEIRO 5780098/1 488.926.102-
87

10 a 
11/01/18

1,5 
(completas)

3° SGT PM RG 27331 EUCLIDES ARAGÃO 
DA SILVA 5779928/1 609.302.762-

72
3° SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES 

MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-
49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 273123
PORTARIA Nº 031/2018 – CMG, 25 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 020/2018 - CMG, datado de 
09/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 25903 ANTONIO 

VIEIRA PINHEIRO 5734347/1 439.873.202-
06 27/12/17 a 

03/01/2018
7,5 

(completas)CB PM RG 35151 CHARLES 
LINDEMBERG CROMWELL DOS 

REIS JÚNIOR
57200071/1 785.514.982-

15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 273109
PORTARIA Nº 035/2018 – CMG, 25 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 057/2018 - CMG, datado de 
22/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 EVERALDO 

MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-
04 17 a 

20/01/2018 3,5 (completas)CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-

68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 273129

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 004/2018-PGE
Exercício: 2018
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 005/2017 - PGE
Data da Assinatura: 25/01/2018
Vigência: 25/01/2018 a 25/01/2019
Valor Global: R$ 37.449,60 (trinta e sete mil, quatrocentos e 
quarenta e nove reais e sessenta centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338 – Elemento de Despesa: 339039 - 
Fonte: 0101

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículo automotor terrestre de médio porte, para atender as 
necessidades da Procuradoria-Geral do Estado, em conformidade 
com as especifi cações e condições gerais estabelecidas no Termo 
de Referência – Anexo I do Edital
Fiscal de Contrato: Jonathan Alexandre da Silva, Gerente de 
Patrimônio, matrícula nº 54195069/5
Fiscal Substituto: José Reinaldo Alves Gomes, Gerente de 
Transportes, matrícula nº 57191816/1
Contratada: GMF LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI - ME
CNPJ: 15.422.901/0001-49
Endereço: Av. Monsenhor Tabosa nº 1061, Bairro: Meireles, 
Fortaleza - CE, CEP: 60162-065
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 273090

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 025/2017 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 025/2017-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa BOOKPARTNERS BRASIL EDITORA 
E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, com vistas a aquisição de 
livros jurídicos, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.092.1424.6806
Elementos de Despesa: 339030
Fonte: 0140.
Belém (PA), 25 de janeiro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 273138

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 062/2018-PGE.G., 25 de janeiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, identidade funcional nº 6120016/1, portador do 
CPF n° 137.492.502-00, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
700,00 (setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 400,00
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 273146
PORTARIA Nº 063/2018-PGE.G., 25 de janeiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, 
identidade funcional nº 55589380/1, portador do CPF n° 
749.537.962-68, Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 
(setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 300,00
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 400,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 273151
PORTARIA Nº 061/2018-PGE.G., 25 de janeiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Diogo Gomes dos Santos, Auxiliar Técnico, 
Id. Funcional 3158365/1, portador do CPF n° 152.520.002-04, 

Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 273156

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065/2018 – PGE.G., 25 de janeiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
n° 5905704/1, para obter certidão de intimação do Estado 
do Pará de decisão liminar proferida nos autos 0015919-
20.2016.8.14.0061, no dia 26.01.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 273164

TORNAR SEM EFEITO
.

AVISO DE CANCELAMENTO
Tornar sem efeito as publicações do Extrato de Inexigibilidade de 
Licitação nº. 002/2017 e sua Ratifi cação publicados no D.O. nº 
33392, de 09/06/2017, página 07.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 272867

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Contrato: 001/2018/IOE.
Exercício: 2018.
Objeto: prestação dos serviços de serviço de gravação de chapas 
off  set
Valor: R$134.391,00 (Cento e Trinta e Quatro Mil Trezentos e 
Noventa e Um Reais)
Data de assinatura: 25/01/2018.
Vigência: 25/01/2018 a 26/03/2018
Dispensa de Licitação nº 001/2018/IOE
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233
Natureza da Despesa – 3390.39
Fonte do Recurso – 0261.00.0000
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: POLIFILMES DA AMAZÔNIA LTDA (CNPJ nº 
04.875.423/0001-06).
Endereço: Travessa dos Tupinambás, 933, Jurunas, Belém - PA, 
CEP 66.033-122.
e-mail: gersondecastro@polifi lmesdaamazonia.com.br
Telefone: (91) 3272-0043
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 273037

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente aos procedimentos da Dispensa de Licitação n.º 
001/2018/IOE (Processo n.º 002/2018/IOE), ratifi co nos termos 
do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e alterações, o presente ato, em 
consonância com o art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
para a contratação da empresa POLIFILMES DA AMAZÔNIA 
LTDA, para serviço de gravação de chapas off  set.
Belém (PA), 25 de janeiro de 2018.
EDSON FERREIRA FARIAS
Presidente em exercício IOE

Protocolo: 273036


